20. *Hermogenianus au liv. 6 des Abrégés du droit.*

Sont punis de la peine de faux ceux qui, pour donner de la force à un procès par la protection, ont fourni des témoins, ont reçu de l'argent, ont fait contracter des obligations, des arrangemens, ont lié quelque société, ou ont donné leurs soins pour qu'il fût fait quelque chose de pareil.

21. *Paul au liv. unique sur le Sénatus-consulte Turpillien.*

Celui qui a vendu par deux contrats séparés à deux personnes différentes la même chose en totalité, est puni de la peine de faux; et l'empereur Adrien aussi l'a déclaré. On met dans la même classe aussi celui qui a corrompu un juge; mais on a coutume de les punir avec moins de rigueur, on les exile pour un temps, et leurs biens ne sont pas confisqués.

subriperunt, subjecerunt, resignaverunt, eadem pœna affici solere dubium non esse.

17. *Idem lib. 3 Fideicommissorum.*

Cùm quidam sua manu servum sibi legatum scripsisset, et eum manumittere rogatus esset: senatus censuit, ab omnibus heredibus eum manumittendum.

De eo quod in testamento adscribitur.

18. *Idem lib. 3 Sententiarum.*

Uxori legatum in alieno testamento scribere non prohibemur.

§. 1. Qui se filio testatoris impuberi tutorem adscripsit, etsi suspectus esse præsumitur, quòd ultro tutelam videbitur affectasse; tamen si idoneus esse approbetur, non ex testamento, sed ex decreto tutor dandus est: nec excusatio ejus admittetur, quia consensisse videtur voluntati testatoris.

19. *Idem lib. 5 Sententiarum.*

Qui falsam monetam percusserint, si id totum formare noluerunt, suffragio justæ poenitentiae absolvuntur.

De falsa moneta.

§. 1. Accusatio suppositi partus nulla temporis præscriptione depellitur: nec interest, decesserit necne ea quæ partum subdidisse contenditur.

De partu supposito.

20. *Hermogenianus lib. 6 juris Epitomarum.*

Falsi pœna coercetur, et qui ad litem instruendam advocazione, testibus, pecuniam acceperunt; obligationem, pactio-nem fecerunt; societatem inierunt: ut aliquid eorum fieret, curaverunt.

De advocations et testibus.

21. *Paulus lib. singulari ad Senatus-consultum Turpillianum.*

Qui duobus insolidum eandem rem diversis contractibus vendidit, pœna falsi coercetur: et hoc et divus Hadrianus constituit. His adjungitur et is qui judicem corrumpit: sed remissius puniri solent, ut ad tempus relegentur, nec bona illis auferantur.

De eadem re duobus insolidum vendita. De judice corrupto.

22. *Idem lib. singulari ad Senatusconsultum Libonianum.*

De impubero.

Impuberem in hoc edictum incidere dicendum non est: quoniam falsi crimine vix possit teneri, cum dolus malus in eam ætatem non cadit.

De eo quod in testamento vel codicillis adscribitur, vel adimittitur.

§. 1. Si ei filio qui apud hostes est, adscriperit pater legatum: dicendum est reverso eo incidere in pœnam senatus-consulti: quod si ibi decesserit, innocens pater existimatur.

§. 2. Sed et si emancipato filio adscribit, rectè id faciet: item in adoptionem dato.

§. 3. Item si servo, cui moram fecit in fideicommissaria libertate præstanda, adscriperit, dicendum est extra sententiam senatus-consulti eum esse: quoniam placet, omne quod per hujusmodi servum acquisitum est, restitui oportere manumisso.

§. 4. Et si ei servo qui bona fide servit, aliquid adscripsit, quod ad cogitationem animi nocens est: quia ei adscribit quem suum putat. Sed quoniam neque legatum, neque hereditas bonæ fidei possessori acquiritur, dicamus eum pœnæ eximendum esse.

§. 5. Si dominus adscriperit servo legatum, *Cum liber erit*, dicimus senatus-consulto dominum excusatum esse, qui compendio suo nullo modo prospexerit. Eadem et de filio postea emancipato.

§. 6. Qui codicillos ante testamentum factos, in quibus legatum ei adscriptum erat, confirmat, in senatusconsultum incidit: quod et Julianus scribit.

§. 7. Adimendo quoque aliquid, incidere in pœnam debet, quasi sibi aliquid dederit: veluti si servo legato sibi, eodemque manumisso libertatem sua manu ademerit. Hoc ita, si voluntate testatoris ademerit: nam si ignorante eo, libertas valet. Item si rogatus restituere legatum sibi adscriptum, fideicommissum ademerit.

§. 8. Qui liberti adsignationem sua manu adscripsit, non verbis, sed senten-

22. *Le même au liv. unique sur le Sénatusconsulte Libonien.*

On ne doit pas dire qu'un impubère pèche contre cet édit, parce qu'il est difficile de concevoir qu'il se rende coupable du crime de faux, cet âge ne pouvant admettre le dol.

1. Si un père a écrit un legs au profit de son fils qui est chez l'ennemi, il faut dire que le fils étant revenu le père tombe sous la peine du sénatus-consulte; que s'il y meurt le père sera réputé innocent.

2. S'il l'écrit pour son fils émancipé, il a fait une chose permise: de même pour un fils donné en adoption.

3. De même s'il l'a écrit au profit d'un esclave à qui il aura retardé de donner la liberté fideicommissaire, il faut dire qu'il est hors du sens du sénatus-consulte, parce que l'on convient que tout ce qu'il a acquis par cet esclave doit être restitué à l'esclave affranchi.

4. Et s'il a écrit quelque chose au profit de l'esclave qui sert de bonne foi, quant à l'intention il est coupable, parce qu'il donne à celui qu'il croit sien. Mais, parce que ni un legs, ni une hérédité ne sont acquis au possesseur de bonne foi, il faut dire qu'il doit être soustrait à la peine.